
Nezvykle teplé počasí letos pa-
novalo v polovině února, kdy se
v mnoha obcích Břeclavska konal
tradiční fašank. Nejinak tomu

bylo v  Poštorné. A tak zatímco
minulé ročníky poštorenského fa-
šanku byly spojeny se zimou,
která zalézala pod nehty, letos

při bujaré akci mnozí svlékali ka-
báty. Fašank zaplnil prostranství
před kostelem a užili si jej všichni
příchozí. Průvodu se účastnily de-
sítky masek a stovky přihlížejí-
cích. V Poštorné ani tentokrát ne-
chyběl tradiční fašankový tanec
„pod šable“. První zastávka roz-
dováděných masek byla na faře,

kde poštorenský farář poněkud
netradičně popřál účastníkům fa-
šanku hlavně pevné zdraví a ne-
zapomněl přítomné bohatě po-
hostit. Následovala zastaveníčka
u dalších příbytků a večerní fa-
šanková zábava. 

(dav)
Více viz. fotoreportáž na str. 10
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Další část 
Vránova mlýna půjde k zemi
Stavební firma Plus, která je in-
vestorem stavby, strhne hlavní
budovu včetně dvou ikonických
věží a celou plochu vyčistí. Bou-
rací práce začnou v březnu.

V březnu začne druhá fáze de-
molice Vránova mlýna. Stavební
firma Plus, která je investorem
stavby, strhne hlavní budovu
včetně dvou ikonických věží
a celou plochu vyčistí. 

Už samotný způsob demolice
bude neobyčejný. Aby se co nej-
méně dotkla vodní plochy pod
mlýnem, využije investor vory.
Díky nim nebude do rybníka pa-
dat suť. Vory se přirazí ke kon-
strukci budovy a zdivo se zboří
dovnitř areálu. 

V budoucnu by na stejném
místě měl vyrůst komplex pro
atraktivní bydlení se zhruba še-

desáti byty. Vizuálně bude velmi
podobný původnímu mlýnu. In-
vestor počítá i s podzemním
parkováním a revitalizací okolí.

Územní projektování bude trvat
ještě zhruba rok. Další dva roky
zabere samotná stavba. Než na
ni dojde, bude vyčištěná plocha
oplocena. S plány na bytový
komplex, ve který se má areál
proměnit, kolemjdoucí už brzy
přímo na místě seznámí infor-
mační tabule a také webové
stránky věnované projektu.

Prostředníkem mezi všemi, koho
se proměna místa týká, je město
Břeclav. „Desítky let místo chát-
ralo. Proto jsme rádi, že přišel in-
vestor, který chce areál zkultur-
nit tak, aby byl přívětivý pro
místní i pro turisty. Z pozice
města se snažíme vycházet mu
vstříc a propojovat všechny,

kteří jsou v projektu zaintereso-
vaní,“ uvedl starosta Svatopluk
Pěček.

Nejstarší část Vránova mlýna
pochází až z 16. století. Své
jméno získal po mlynáři Janu
Vránovi z Moravské Nové Vsi,
který si jej pronajal v roce 1919.
V padesátých letech bylo jeho
provozování ukončeno a mlýn

dlouhou dobu chátral. Po roce
1990 ho koupil soukromý majitel,
nijak ho však nevyužil. Na jaře
2008 ho významně poničil po-
žár. Loni se stala jeho novým
majitelem společnost RESORT
ZÁMECKÝ MLÝN s.r.o., která je
sesterskou společností Sta-
vební firmy Plus. 

(sol, foto dav)
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Rozvoj odpočinkových lokalit

Vážení občané Břeclavi, 
v březnu investor začne s boura-
cími pracemi zbylých částí Vránova
mlýna. Po dlouhých letech tak ko-
nečně zmizí zchátralá ruina, která
přitahovala především bezdomov-
ce. Na místě torza Vránova mlýna
vyroste multifunkční komplex
a rozlehlá lokalita okolí zámku tak
opět o kus více prohlédne. 

Zkulturní se tak další část při-
lehlých prostor břeclavského
zámku. Z  pohledu radnice se
jedná o část města, která má
velký potenciál a z naší strany
se každoročně snažíme, aby lo-
kalita vypadala lépe. Mimo stan-
dardní údržby areálu podzámčí,
o kterou se starají Technické
služby, jsme tak např. nechali
opravit jižní věž zámku. Inten-
zivně také sledujeme možné do-
tační tituly, abychom získali další
finanční prostředky na opravy
zámku. 

Podzámčí navíc přes sezonu žije
poměrně často kulturou, což by-
chom chtěli ještě zintenzivnit.
Svou polohou tato lokalita přímo
vybízí k  relaxaci a odpočinku
a v tomto duchu ji také budeme
rozvíjet i v dalších letech. 

S relaxací a odpočinkem souvisí
také další lokalita. A tou je areál
břeclavského koupaliště a kry-
tého bazénu, který je od pod-
zámčí vzdálený co by kamenem
dohodil. Do areálu se v posled-
ních desetiletích bohužel moc
neinvestovalo, pouze se jednalo
o nezbytnou údržbu pro zajištění
chodu. Nejen morálně však již
celý areál dávno zastaral. Tech-
nologie, která udržuje bazény
za chodu, je na konci životnosti,
je nehospodárná, se stárnutím
koupaliště a krytého bazénu se
množí závady, které je potřeba
každoročně řešit. Ne zcela vy-
hovující stav areálu koupaliště
a krytého bazénu nás tak přiměl
přemýšlet o jeho kompletní re-
konstrukci. Ta však nebude levná.
Nedokážu si ale představit, že
bychom zvlášť v horké letní se-
zoně zkrátka neměli koupaliště,
které využívají tisíce Břeclavanů,
přespolních a turistů. 

V  současnosti řešíme a disku-
tujeme způsoby, včetně možných
dotačních titulů, jak areál zre-
konstruovat. A to s sebou nese
také ohlasy některých občanů,

na kolik že je taková rekon-
strukce, která se bude pohy-
bovat v  řádu stovek milionů,
potřebná. Pokud by snad ně-
který z politiků chtěl občanům
říci, že jednoho dne zkrátka
koupaliště a bazén zavřeme bez
náhrady, já jím určitě být nechci.
Osobně vnímám letní koupaliště
v okresním městě velikosti Břec-
lavi jako potřebné, stejně tak
krytý bazén. Plavecké kurzy na-
vštěvují mnohé školky a školy.
V létě, které je v Břeclavi obvykle
velmi horké, využívají koupaliště
břeclavské rodiny s  dětmi, ale
i lidé z okolí. Jsem přesvědčen,
že moderní areál by využilo ještě
více návštěvníků. 

Jak jsem již uvedl, zejména tech-
nologie, ale i další prvky jsou za-
staralé, vyžadují vzhledem ke
stáří zvýšenou intenzitu údržby
a neodpovídají standardu dnešní
doby. Opravovat areál po eta-
pách nejspíš není nejlepším ře-
šením. Některé technologie jsou
navíc propojeny a navazují na
sebe. Funkční letní koupaliště,
ale i krytý bazén je mezi našimi
prioritami a ohledně úprav areálu
se budeme rozhodovat tak, aby-
chom tuto funkčnost pro občany
města zachovali a aby se lidé
v  areálu koupaliště a krytého
bazénu cítili komfortně. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Město Břeclav bude jednat o zís-
kání pozemků bývalého auto-
kempu pod zámkem. Záměr je-
jich koupě v únoru odsouhlasili
zastupitelé.

Autokemping pod zámkem
ukončil provoz v roce 2009. Od
té doby jsou pozemky mezi

PENNY Marketem a areálem
Cyklosféry nevyužité. Před třemi
lety sice existoval plán vybu-
dovat na nich další supermarket,
nikdy na něj však nedošlo.

Jejich majitelé (družstvo Auto-
kempink Břeclav a akciová spo-
lečnost Autokempink OBCHOD-

NÍ) se nyní rozhodli pro prodej.
Přestože jednají i se soukromým
zájemcem, pozemky v podzámčí
přednostně nabídli městu. Vedl
je k tomu mimo jiné fakt, že měs-
to lokalitu dlouhodobě rozvíjí,
navíc nabízené parcely částečně
navazují na pozemky, které již
město vlastní.

„Z hlediska rozvoje města se
jedná o strategické pozemky
v centru města. Schválený zá-
měr nám umožní jednat o ceně
pozemků. Na základě prvních
konzultací se zastupiteli se
vhodným způsobem využití jeví
rozšíření volnočasové zóny. Žá-
dný projekt v tuto chvíli ale ne-
máme, s dalšími kroky jsme če-
kali na schválení záměru zastu-
pitelstvem. Samotný výkup bude
zastupitelstvo schvalovat ještě
jednou už s navrženou cenou,

která zohlední znalecké posud-
ky,“ uvedl místostarosta Jakub
Matuška.

O koupi a také možném bu-
doucím využití pozemků de-
batovali zastupitelé na work-
shopu společně s vlastníky. Ti
nechali na nabízené pozemky
zhruba před rokem zpracovat
znalecké posudky, které jejich
cenu odhadly na více než 30
milionů korun. O konečné ceně
však město hodlá s vlastníky
ještě vyjednávat. Podkladem
pro to má být nový posudek,
který si nechá zpracovat město
a který určí cenu v čase a místě
obvyklou. Usilovat o získání po-
zemků doporučila městu také
komise rozvoje a územního plá-
nování. 

(sol)

Břeclav má zájem o strategické pozemky pod zámkem

5. 4. • 24. 5. • 21. 6.
20. 9. • 1. 11. • 13. 12.

Harmonogram zasedání
Zastupitelstva 

města Břeclavi na rok 2023:

Břeclavské zastupitele jsme v únoru seznámili se současným sta-
vem koupaliště a krytého bazénu. 
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Teplo Břeclav vrací na přeplatcích 15,5 milionů
Naprostá většina břeclavských
domácností, které na podzim
postihlo razantní zdražení tepla,
dostane část peněz zpět. Ko-
nečné vyúčtování za loňský rok
přineslo společnosti Teplo Břec-
lav s. r. o. optimističtější výsledek,
než odhadovala. Naprostá vět-
šina vytápěných objektů, které
platily zvýšené zálohy, tak může
očekávat vrácení přeplatků. 

Dohromady půjde o zhruba 15,5
milionů korun, která poputují
zpět obyvatelům sídliště Valtická
a ulic Fintajslova, Sladová, Hájová,
Budovatelská, atd. Jedná se o té-
měř tři tisíce domácností.

V průměru loni stál obyvatele
těchto domácnosti gigajoule tep-
la 1 217 korun. Tedy výrazně méně,
než Teplo Břeclav očekávalo na
podzim loňského roku, kdy mu
nečekaně ukončila dodávky zem-
ního plynu společnost NWT a. s.

Tehdy se domácnostem zvedla
cena za gigajoule tepla z před-
kalkulovaných 628 korun na
nově předkalkulovaných 3 030.
Očekávalo se tedy, že v celo-
ročním průměru bude stát teplo
okolo 1 500 korun za gigajoule. 

K příznivější konečné ceně při-
spěla mírná zima, klesající cena
plynu, ale také úsporná opatření,
ke kterým společnost Teplo
Břeclav přistoupila. Kombinace
těchto faktorů nakonec Břec-
lavanům ušetřila přes 280 korun
na každém spotřebovaném gi-
gajoulu oproti předpokladu.

„Jsem velmi rád, že po nepří-
znivých zprávách, které jsme
na podzim s lítostí museli zá-
kazníkům sdělit, můžeme nyní
předat těm nejvíce zasaženým
lokalitám zprávu příjemnější, že
domům v těchto lokalitách
vznikly přeplatky,“ konstatoval
jednatel společnosti TEPLO
Břeclav s.r.o. Martin Marták.

Mírně se zvedla konečná cena
za teplo obyvatelům středu
města, konkrétně ulic U Splavu,
Dukelských hrdinů, Slovácká
a Jana Palacha. U nich vytápění
obstarává kotelna ve vlastnictví
společnosti innogy Energo s.r.o.
Společnost Innogy nakupuje
předem zemní plyn na další ob-
dobí ve výši cca 80 % předpo-
kládaného objemu a zbytek do-
kupuje při výrobě. A díky ná-
sobně vyšším cenám plynu

v roce 2022 zbylých cca 20 %
dokupovala dráž, než předpo-
kládala, a proto vyrobila teplo
za cenu vyšší, než bylo v před-
kalkulaci. TEPLO Břeclav od In-
nogy vyrobené teplo dále di-
stribuuje pomocí městem vlast-

něných rozvodů. U těchto od-
běratelů byla předkalkulovaná
cena 708 korun za gigajoule
tepla a konečná cena se změnila
na 838 korun.

(sol)

Zvítězilo psí hřiště
Vítězným projektem participa-
tivního rozpočtu „Nápady pro
Břeclav“ se v loňském roce stalo
Psí hřiště. Břeclavané v anketě
Zdravého města během počátku
roku dali najevo, jak by mělo vy-
padat a kde by ho měli nejraději
umístěné. Hlasovat mohli do kon-
ce ledna. 
Téměř 74 procent ze zhruba 230
hlasujících se vyjádřilo, že jim
psí hřiště ve městě chybí. Rádi
by jej viděli na ulici Sladová (trav-
natá plocha u Mlýnského náho-
nu), často také zmiňovali lokalitu
Pastviska ve Staré Břeclavi, trav-
natý prostor u firmy Moravia-
press nebo plochu u Dyje za do-
movem seniorů. Právě tam se
vedení města rozhodlo tuto no-
vinku umístit.
„Vzhledem k tomu, že dané místo
už přirozeně pro pejskaře slouží,

prostor jen upravíme a doplníme
prvky pro agility a oplocením.
Nebudou tak hrozit případné ko-
lize s cyklisty na hrázi. Klienti
domova seniorů si s návštěvami
budou moct navíc kromě kozího
výběhu zpestřit čas i sledováním
tohoto oblíbeného sportu se
psy,“ vysvětlil místostarosta Petr
Vlasák, který má Zdravé město
Břeclav na starost.
Nejprve proběhne příprava plochy
a oplocení pozemku, až poté by
mělo přijít na řadu vybavení her-
ními prvky. Nejvíce si Břeclavané
pro své psí miláčky přejí přeskoky,
lávku, slalom a proskoky.
Na celý projekt město v rámci
participativního rozpočtu vyčle-
nilo 200 tisíc korun. S jeho us-
kutečněním se začne v letošním
roce.

(sol)

Místní poplatky města
Břeclavi v roce 2023
Odbor ekonomický, jako správce
místních poplatků, eviduje
k 31. prosinci 2022 celkový ne-
doplatek za komunální odpad ve
výši 8,3 mil. Kč při počtu 2 050
dlužníků.
Nedoplatky lze řešit sjednáním
splátkového kalendáře, složením
hotovosti na pokladně, nebo pře-
vodem na bankovní účet města. 
K vymáhání nedoplatků za komu-
nální odpad a za psy budeme při-

stupovat s  větším důrazem, vy-
užijeme ve zvýšené míře místní
šetření, prověrky na katastr ne-
movitostí, šetření Městské policie,
k tomu budeme i nadále provádět
exekuce, a to přikázáním pohle-
dávky ze mzdy nebo účtu, předá-
ním externímu exekutorovi nebo
přihlášením do insolvenčního řízení. 
Upozornění: splatnost místního
poplatku za komunální odpad
a ze psů je do 31. května 2023.

Poplatek za komunální odpady

Poplatník: Fyzická osoba nebo vlastník
nemovitosti

Poplatek: 600,- Kč

Občané nad 65 let věku, a to
od počátku kalendářního roku, 
ve kterém poplatník dovrší
uvedený věk a děti do 6 let věku 400,- Kč 

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2023
Způsob placení: Bezhotovostně na účet

města č. 526651/0100, přes
SIPO nebo přímo v pokladně
města
Variabilní symbol: u fyzické
osoby rodné číslo poplatníka,
u vlastníka nemovitosti
přidělen při přihlášení
nemovitosti.

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa
(fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč

Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč

Občané nad 65 let věku,
a to od počátku
kalendářního roku,
ve kterém poplatník
dovrší uvedený věk 200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2023
Způsob placení: Bezhotovostně na účet města

č. 526651/0100, přes SIPO nebo přímo
v pokladně města
Variabilní symbol: přidělen při
přihlášení psa.

Ing. Martin Černý, vedoucí odboru ekonomického

Do března 2023 mohou být z důvodu rekonstrukce prostor
budovy městského úřadu činnosti některých odborů omezeny. 
PRO AKTUÁLNÍ INFORMACE O OMEZENÍ SLEDUJTE WEB

MĚSTA BŘECLAVI. 

Upozornění
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ŘSD opravuje ulici Hraniční v Poštorné 
Silnice I/55 vedoucí k rakouským
hranicím se dočká v úseku od
křižovatky s ulicí Kovářská po
křižovatku u hypermarketu no-
vého povrchu, opravovat se bu-
dou i kanálové vpusti.

„Lidé si na špatný stav této sil-
nice stěžovali dlouhodobě. Na
řadě míst se povrch již propadal,
problémy se objevovaly také za
deštivého počasí, kdy na ko-
munikaci stála voda, kterou
vpusti nezvládaly pojmout,“ vy-
světluje starosta Svatopluk Pě-
ček. „Na tak velkou intenzitu
silničního provozu, jaká tu dnes
je, navíc nebyla stavěná. Proto
jsme významně apelovali na Ře-
ditelství silnic a dálnic, aby
s opravou ulice Hraniční začalo
co nejdříve,“ doplnil s tím, že
kanalizaci se podařilo opravit
už loni bezvýkopově.

Práce se neobejdou bez do-
pravní uzavírky. Od 1. března do
15. května 2023 bude Hraniční
pro vozidla neprůjezdná. K ra-
kouským hranicím, hypermar-
ketu Albert či společnosti Fosfa
se dostanou objížďkou. Ta bude
začínat u křižovatky Třídy 1.
máje s ulicí Jana Skácela. Vozidla
budou muset jet směrem na
Valtice a před železničním pře-
jezdem odbočit do ulice Díly,
minout areál firmy PKZ Kera-
mika Poštorná a podél kolejí
pak pokračovat ulicí Nádražní.

Polní cestou, která bude pro
potřeby objížďky nově zpevně-
ná, projedou kolem areálu spo-
lečnosti Lamé, kudy se opět do-
stanou na silnici I/55.

V první fázi uzavírky nebudou
moci projet ulicí Hraniční auto-
busy MHD, tudíž nebude ani za-
jištěna obsluha zastávek Břeclav,
Poštorná, Jana Skácela a Břec-

lav, Poštorná, Hraniční v obou
směrech a taktéž zastávka
Břeclav, Poštorná, FOSFA. Prů-
jezd autobusů MHD ulicí Hra-
niční a obsluha zastávek bude
znovu obnovena od 16. dubna
2023. Průchod chodců a průjezd
cyklistů částí uličního prostoru
bude naopak možný po celou
dobu uzavírky, tak aby byla za-
chována dostupnost společ-

nosti Fosfa, hypermarketu Al-
bert a podobně.

Obyvatelům Hraniční ulice bude
umožněn příjezd k jejich domům
vyjma doby, kdy budou přímo
před jejich obydlím probíhat sta-
vební práce. Na místě se musí
řídit pokyny pracovníků stavební
firmy. 

(sol, foto dav)

V Břeclavi se od 1. března změní ceník MHD
Město se tímto krokem přizpů-
sobuje celokrajskému integro-
vanému dopravnímu systému,
ve kterém v březnu vzrostou
ceny jednorázových i předplat-
ních jízdenek. Městu Břeclav se
však podařilo s krajským koor-
dinátorem Integrovaného do-
pravního systému – společností
KORDIS JMK – vyjednat kom-
promis, díky němuž jsou změny
pro břeclavské cestující přízni-
vější. Změnu potvrdilo zastupi-
telstvo na svém únorovém za-
sedání.

„Pro zachování principu inte-
grovaného dopravního systému
je žádoucí, aby tarif byl jednotný
a ceny jízdních dokladů v měst-
ských dopravách kopírovaly
ceny jízdních dokladů vydáva-
ných Jihomoravským krajem,“
zdůvodnil starosta města Sva-

topluk Pěček, proč kraj vyzval
město ke sjednocení ceníku
i města s vlastní městskou hro-
madnou dopravou. Upozornil
také, že celkové provozní ná-
klady se v souvislosti s válkou
na Ukrajině zásadně zvedly, pro-
to je nutné mírně navýšit také
ceny jízdného.

Kdyby město k  tarifu, jak ho
navrhl kraj, nepřistoupilo, zna-
menalo by to nejednotnost sys-
tému IDS JMK. Cestujícím by
byl zhoršen komfort cestování
- řešili by zda nastoupit do kraj-
ského nebo městského auto-
busu, vznikal by chaos při pla-
cení i počítání výše tržeb, které
přerozděluje KORDIS JMK. 

„Zejména by byli zasaženi ces-
tující z oblasti Charvátské Nové
Vsi a Poštorné, případně i ze

Staré Břeclavi, kteří dnes mohou
kombinovat libovolně regionální
i městské autobusy. V regionál-
ních spojích by při neodsouhla-
sení nových cen mohly přestat
platit městské předplatní jíz-
denky, senioři s bezplatnou pře-
pravou by nebyli přepravováni
bezplatně, stejně jako držitelé
průkazů ZTP,“ poznamenal sta-
rosta.

Městu Břeclav se podařilo vy-
jednat se společností KORDIS
JMK zapracování přestupní bez-
hotovostní jízdenky za 16 Kč
pro Zónu 575 a dále nezvyšování
ceny hotovostní jízdenky z 20 Kč
na původně navrhovaných
25 Kč. 

Od 1. března 20203 se cena
nejvyužívanější základní jízdenky
(bezhotovostní u řidiče v Zóně

575) nově zvyšuje z  10 Kč na
12 Kč, zlevněná z 5 Kč na 6 Kč,
zůstává zachována základní ho-
tovostní platba u řidiče ve výši
20 Kč, respektive zlevněná ve
výši 10 Kč.

Novinkou je jízdenka přestupní
bezhotovostní platbou ve výši
16 Kč. Přestupní jízdenka oprav-
ňuje v rozsahu 40 minut k libo-
volnému počtu jízd a přestupů
v rámci zóny 575. 

Základní měsíční jízdné se zvy-
šuje z  280 Kč na 330 Kč,
čtvrtletní ze 720 Kč na 860 Kč
a roční z 2 500 Kč na 2 950 Kč.
Zlevněné měsíční jízdné se zvy-
šuje ze 140 Kč na 165 Kč,
čtvrtletní z 360 Kč na 430 Kč
a roční z 1 250 Kč na 1 475 Kč.

(sol)
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Příspěvky zastupitelských klubů
Zdravotní péče v Břeclavi je dobře dostupná, naštěstí
I když titulek samozřejmě neplatí
beze zbytku, je realitou, že v po-
rovnání se všemi jinými místy okre-
su Břeclav, a s většinou míst v Ji-
homoravském kraji, máme v na-
šem městě zdravotní péči natolik
dostupnou, že si mnohdy tuto
přednost ani sami neuvědomuje-
me, protože jsme na ni léta zvyklí. 

Fungující velká a dobře obsazená
poliklinika je pro občany obrov-
ským pozitivem, protože na tomto
místě lze vyřešit drtivou většinu
běžných zdravotních problémů.
Praktičtí i specializovaní lékaři pů-
sobí ve městě i na jiných místech
a ano, především u specialistů
jsou některé čekací doby skutečně

dlouhé. Máme zde nemocnici, kraj-
ské lůžkové zdravotnické zařízení,
která poskytuje i ambulantní péči
v mnoha odbornostech a je nej-
větším zaměstnavatelem ve městě
i na okrese, od roku 2021 je zde
dostupné velmi žádané vyšetření
na magnetické rezonanci. Lékáren
je v Břeclavi celá řada. Zdravot-
nická záchranná služba má ve
městě své zázemí v nemocnici
a i přes ztížené podmínky je nám
perfektně dostupná. Do budoucna
jí vznikne základna zcela nová
v režii Kraje a za přispění města,
které poskytlo pozemky – nová
stavba má za více než 170 mil. Kč
vzniknout u hlavního parkoviště
nemocnice.

Pravdou je, že i v Břeclavi někdy
není snadné najít nového lékaře,
který bere nové pacienty, ať už
praktického, zubního, nebo prak-
tického lékaře pro děti a dorost,
ale pořád je to možné. Průměrný
věk praktických lékařů v Jiho-
moravském kraji je nejvyšší v re-
publice a vyhlídky do budoucna
proto nejsou nejlepší. Zásadní
problémy typu fronty stovek lidí
u zubní ambulance v Hustope-
čích nebo velkého množství pa-
cientů bez praktického lékaře
v Mikulově po jeho úmrtí ale na-
štěstí v Břeclavi nenastaly. Velmi
mě v tomto ohledu těší přístup
zdravotních pojišťoven v čele
s VZP, u kterých vidím velký po-

sun v zájmu problémy řešit a ko-
munikovat o tom nejen s kraj-
skou samosprávou, ale i těmi
místními. Jedním z důkazů je
i osobní angažovanost ředitelky
regionální pobočky VZP na jed-
náních se starosty ORP a okresu,
což doposud nebylo standar-
dem.

Proto, i když máme v Břeclavi
občas jiný pocit, je u nás lékařská
péče pro občany velmi dobře
dostupná a město v tomto ohle-
du svoji okresní či regionální
funkci plní beze zbytku.

Milan Vojta, M.A., MBA 
zastupitel za ANO

Rekonstrukce koupaliště a krytého bazénu
Když jsem naposledy navštívil
naše městské koupaliště, byl to
takový malý návrat do mého
dětství. Od devadesátých let se
tam téměř nic nezměnilo. Pokud
něco ano, tak pouze k horšímu,
protože se na něm podepsal zub
času a intenzivního užívání, ale
také přístup minulých vedení
radnice. Město nejprve koupa-
liště pronajalo soukromému pro-
vozovateli, který do něj léta ne-
investoval a víceméně ho
vybydlel. Následovalo pouze
udržování stavu, který sice umo-

žňoval provoz, ale k  žádným
kvalitativním změnám nedošlo.
To samé platí i pro krytý bazén,
jehož stav je snad ještě horší.

My si teď musíme zodpovědět
důležitou otázku, zda koupaliště
a krytý bazén rekonstruovat,
nebo ne. Pokud bychom neudě-
lali nic, znamenalo by to mini-
málně u krytého bazénu uzavření
v řádu několika málo let. Ano, tak
špatný je jeho stav. Otázka by
tedy měla znít, zda areál chceme
rekonstruovat, nebo zavřít.

Já jsem přesvědčený, že město
velikosti Břeclavi by mělo mít
odpovídající koupaliště a krytý
bazén. Je však nutné si říct, že
to bude něco stát. Město sice
má k dispozici stavební povo-
lení na kompletní rekonstrukci
celého areálu, nicméně rozpo-
čet se vyšplhá na částku přes
400 milionů korun, které
město na účtu nemá. Dosáhne
sice na nějaké dotace, ale stále
bude chybět podstatná část
prostředků. Pokud tedy bu-
deme chtít rekonstrukci reali-

zovat, budeme si na ni muset
půjčit. 

V historii našeho města se stalo
už mnohokrát, že bylo nutné si
na realizaci důležitých investič-
ních projektů půjčit, nebylo by
tudíž žádnou ostudou si vypůjčit
i nyní. Daleko větší ostudou by
bylo trvalé uzavření celého areálu
z důvodu havarijního stavu. 

Mgr. Ondřej Ďuriš, 
zastupitel za

Mladí a Neklidní

Fialový kostel sv. Václava

Při příležitosti Mezinárodního
dne epilepsie se tak Břeclav
připojila k  městům po celé
zemi, které tímto způsobem vy-
jadřují solidaritu s těmi, kdo
epilepsií onemocněli. Kostel

svatého Václava je jedinou vý-
znamnou budovou ve městě,
která zůstává v rámci energe-
tických úspor osvětlená. Fia-
lový háv mu propůjčily speciální
filtry.

„Před nedávnem se i na naši
radnici obrátil spolek EpiStop
s výzvou k zapojení do jeho pra-
videlné celostátní kampaně. Po
domluvě s panem farářem jsme
se rozhodli nasvítit fialovou bar-
vou kostel svatého Václava na
náměstí. Cílem akce je totiž
upozornit na epilepsii a její vní-
mání ve společnosti co nejširší
veřejnost. V  rámci Zdravého
města Břeclav plánujeme pro le-
tošní rok více akcí zaměřených
na zdraví člověka, dnes jsme ale
Břeclav do Mezinárodního dne
epilepsie zapojili vůbec poprvé,“
vysvětlil místostarosta města
Petr Vlasák, který má agendu
Zdravého města na starost.

Osvětová akce, za níž stojí spo-
lek EpiStop, vedle nasvícení vý-
znamných budov spočívá také
v  předávání informací do škol.

Cílem osvětové akce je, aby zej-
ména učitelé epileptický zá-
chvat dítěte zvládli správně
a hlavně citlivě. „Strach z ohro-
žení zdraví a neznalosti první
pomoci bývá příčinou ne-
správné či přehnané reakce
okolí. To může vést ke stigmati-
zaci dítěte, obavám učitelů nebo
až k odmítnutí dítěte školou,“
doplňuje Kateřina Kolářová ze
společnosti EpiStop. Většinu
svého života přitom člověk
s epilepsií prožije naprosto nor-
málně, obdobně jako člověk s ji-
ným chronickým onemocněním
jako je astma, cukrovka či one-
mocnění plic. Život dětí i dospě-
lých s epilepsií ale komplikuje
strach ze záchvatu a neporozu-
mění okolí.

(sol, foto dav)
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Probouzení 
zámecké zahrady
Blíží se jaro a s ním se pro-
bouzí celá naše příroda. Ně-
jakou dobu se k novému ži-
votu probouzí také zahrada
nedaleko břeclavského zá-
mku, o kterou se již třetím
rokem starají dobrovolníci.

Každá zahrada potřebuje
údržbu, aby se zachovala,
nebo rozvíjela její krása.
Máte-li chuť, tak se můžete

i vy přidat a spolu s námi
tvořit příjemný veřejný pro-
stor. Sraz v neděli 26. 3.
2023 v 9:00 na zámeckém
nádvoří. 

Více na webu ardeabrec-
lav.brontosaurus.cz. Na spo-
lečné setkání se těší břec-
lavští brontosauři. 

(čer)

Ukliďme spolu Břeclav
Břeclavští brontosauři ve
spolupráci se Zdravým měs-
tem Břeclav připravují na
sobotu 25. 3. 2023 již de-
sátý ročník úklidové akce
Ukliďme Břeclav.

Bohužel jako každé jaro je
po zimě a po předchozí se-
zóně okolní příroda plná od-
padků. Komu není lhostejný

pohled na všudypřítomné
smetí, tak může přidat své
síly a dostavit se na některé
z připravených stanovišť,
nafasovat pytel, rukavice
a dát se do díla. Podrobné
organizační informace na-
leznete na Facebooku, nebo
na webu ardeabreclav.bron-
tosaurus.cz.

(čer)

Město Břeclav nabízí: 

ZAMĚSTNÁNÍ
Aktuální pracovní příležitosti naleznete na: 

https://breclav.eu/urad/pracovni-mista
nebo QR 

ZTRÁTY A NÁLEZY
Aktuální seznam nalezených věcí je k dispozici na: 

https://www.mpbv.cz/
nebo QR

Výzvu Rady města Břeclav mi-
nisterstvu životnímu prostředí,
aby bez zbytečného odkladu za-
hájilo jednání o zřízení Chráněné
krajinné oblasti Soutok a do-
stálo tak mezinárodním závaz-
kům, podpořili 19 hlasy na úno-
rovém zasedání břeclavští
zastupitelé.

Česko se zavázalo zajistit ade-
kvátní ochranu cenné lužní kra-
jiny na Břeclavsku už při vstupu
do Evropské unie. Lhůta určená
Bruselem uběhla již v roce 2014
a Břeclav se znepokojením sle-
duje, že jednání se přesto ne-
ustále protahují. 

„Město Břeclav vyzývá minister-
stvo životního prostředí k jed-
nání o rozsahu hranic chráně-
ného území a možnostech
změny hranic lokalit zahrnutých
v NATURA 2000,“ uvádí výzva.
Radní v ní vyjádřili naopak po-
chybnost o záměru ochrany
zmíněného území formou ná-
rodního parku, jak deklaruje pro-
gramové prohlášení Vlády ČR ze
dne 6. 1. 2022. 

Ve výzvě rovněž projevují zájem
o umístění sídla chráněné kra-
jinné oblasti v Břeclavi – zázemí
by mohlo najít v některém
z městských objektů. Vzhledem
k dopravní obslužnosti a sídlu

dalších úřadů by to bylo vhodné
řešení pro místní občany i insti-
tuce.

„Preferujeme variantu CHKO
jako nejvhodnější způsob
ochrany životního prostředí
v oblasti Soutoku. Její zřízení by
generovalo další příznivé do-
pady do území. Například nové
příležitosti v turistickém ruchu,
vytvoření dobré regionální
značky, která může region dále
rozvíjet, rozmanitost zaměstna-
nosti i nezanedbatelný ekono-
mický efekt,“ prohlásil místosta-
rosta Břeclavi Jakub Matuška.
Samozřejmostí podle něj je, že
celý záměr musí být důkladně
prodiskutován s místním úřa-
dem, veřejností i zájmovými
spolky.

Potenciál CHKO potvrzuje so-
cioekonomická studie
Zřízení Chráněné krajinné ob-
lasti, o níž se uvažuje v rozloze
139 km2, má pro Břeclav značný
potenciál, který předpokládá
také socioekonomická studie vy-
pracovaná Agenturou ochrany
přírody a krajiny (AOPK). Podle
ní na Soutok míří statisíce výlet-
níků ročně. Sčítače, které AOPK
u vstupů do oblasti umístila, na-
počítaly v období od října 2020
do září 2021 více než 378 tisíc
průchodů a průjezdů návštěv-

níků z celé České republiky i ze
zahraničí. 

Ti v městech a obcích kolem pří-
rodní oblasti Soutoku utratí
v průměru 506 Kč na osobu a je-
den den. Za období jednoho
roku tak přinesli regionu více
než 198 milionů korun zejména
za ubytování, stravování, do-
pravu, nákupy, tankování pohon-
ných hmot a podobně. Studie
předpokládá, že vyhlášení CHKO
zvýší roční návštěvnost Sou-

toku o 48 % u jednodenních ná-
vštěvníků a o 41 % u vícedenní
návštěvnosti. To by regionu při-
neslo další významný příjem,
který mimo jiné přispívá k za-
chování či vytváření pracovních
míst. 

Případné vyhlášení CHKO nez-
namená omezení pohybu cy-
klistů a pěších po značených
stezkách.

(sol, foto dav)

Apel na ministerstvo: Jednejte o CHKO Soutok
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Zámeček u Soutoku prohlédl
Mnoho let byl zámeček Lány
uprostřed obory Soutok veřej-
nosti nepřístupný. Nový majitel
lichtenštejnské památky to chce
změnit. Vize, jak při rozvoji atrak-
tivního turistického cíle pokra-
čovat a jak jej skloubit například
i s  nedalekým zámečkem Po-
hansko, chce koordinovat
i s městem Břeclav.

Zámeček Lány vznikl na počátku
19. století podle plánů Josefa
Hardtmutha. Po 2. světové válce
byl zestátněn a sloužil jako sídlo
pohraniční roty. Na stavbě tehdy
došlo k mnoha necitlivým úpra-
vám. O to náročnější teď rekon-
strukce byla. 

Oprava zámečku už se blíží ke
konci. Dostal novou střechu,
fasádu, kompletně nově jsou
vytvořené interiéry a projekt
směřuje ke kolaudaci. Nový ma-
jitel, který památku koupil před
dvěma lety, zrevitalizoval i celý
areál a upravil zeleň v okolí, aby
zámeček jako jedinečný solitér
dominoval okolní přírodní sce-
nérii.

Už v  minulé turistické sezóně
na zámečku fungovalo malé ob-
čerstvení pro cyklisty, které vy-
užívaly stovky cyklistů. Naprostá
většina z nich přitom zajíždí také
k zámečku Pohansko, který spra-
vuje město Břeclav. Do budoucna
se tedy nabízí vzájemná spolu-
práce. O její konkrétní podobě
se bude teprve jednat. 

Protože zámeček není veřejnosti
běžně otevřený, chtějí ho majitelé
zpřístupňovat veřejnosti skrze
menší kulturní akce. Pro dva
malé sály s kapacitou třiceti až
čtyřiceti lidí připravují dramatur-
gický plán a i na něm by chtěli
spolupracovat s Břeclaví. Před-
stavu mají o malých koncertech,
divadlech jednoho herce a po-
dobně. 

Zajímavostí areálu je i kaple,
která vznikla ve vedlejší budově
zámečku a už je také vysvěcená.
Autorem netradičního přírodního
oltáře, jenž představuje strom
života, je slovenský sochař Juraj
Čutek. Majitel Lánů má s obno-
vou historické památky již zku-

šenost z Prahy – pod jeho pat-
ronátem prošla rekonstrukcí his-
torická budova na Hradčanech
v blízkosti pražské Lorety. „Oblast
Soutoku láká k vyjížďkám místní
i přespolní, z  nichž mnohé po
cestě zaujme právě zámeček
Lány. Citlivé využití areálu zá-

mečku je určitě velmi dobrou
zprávou a budoucí spolupráci
s majitelem lichtenštejnské pa-
mátky jsme nakloněni,“ potvrdil
břeclavský starosta Svatopluk
Pěček.

(sol, foto dav)

V rámci seriálu o sociálních služ-
bách přinášíme stručný přehled
o organizacích se sídlem v Břec-
lavi, které poskytují sociálních
služby občanům města. V násle-
dujících číslech měsíčníku Rad-
nice podrobněji představíme jed-
notlivé organizace a služby,  které
poskytují.
Uvedené sociální služby disponují
registrací Ministerstva práce
a sociálních věcí ČR, jejich čin-
nost je prováděna podle zákona
108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách a podléhá důsledné kon-
trole Jihomoravského kraje.
Současně na území města pů-
sobí organizace, jejichž pomáha-
jící činnost směřuje k poskytování
služeb ve formě poradenské,
dobrovolnické, volnočasových
aktivit, vzdělávání apod.
Zástupci všech těchto organizací
jsou zapojeni v  pracovních sku-
pinách komunitního plánování so-
ciálních služeb města Břeclav, kde
si předávají své zkušenosti, po-
střehy a plánují potřebné aktivity
vedoucí k  podpoře jednotlivých
skupin občanů města, jako jsou
senioři a zdravotně postižení, ro-
diny, děti a mládež nebo osoby
ohrožené sociálním vyloučením.

název organizace poskytované soc. služby další činnosti
Domov seniorů Břeclav, 
příspěvková organizace
https://www.dsbreclav.cz/

domov seniorů
domov se zvláštním režimem
denní stacionář
odlehčovací služba

Břeclav vozí seniory
Bytový dům pro seniory
a osoby se zdrav. postižením
obědy pro seniory

Remedia Plus, z. ú.
https://www.remediaplus.cz/

domov se zvláštním režimem
pečovatelská služba
odlehčovací služba
denní stacionář
osobní asistence
sociálně aktivizační služba pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením

zápůjčka kompenzačních
a zdravotních pomůcek 
domácí zdravotní péče

Oblastní charita Břeclav
https://breclav.charita.cz/

pečovatelská služba
azylový dům pro rodiče s dětmi
kontaktní centrum
nízkoprahové denní centrum

domácí zdravotní péče
charitní záchranná síť
dobrovolnické centrum
domácí hospic

IQ Roma servis, z.s.
https://iqrs.cz/pro-rodiny-
breclav/

sociálně aktivizační služby pro
rodiny s dětmi
terénní programy
nízkoprahové zařízení pro děti
a mládež

dluhové poradenství
komunitní práce

Spolek neslyšících Břeclav,
z.s.
https://snbreclav.cz/

sociálně aktivizační služba pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením
tlumočnické služby

kurzy znakového jazyka
poradenství a zápůjčka
kompenzačních pomůcek

Tyflocentrum, o.p.s.
https://www.tyflocentrum-
bm.cz/breclav

sociální poradenství
sociální rehabilitace (pro
nevidomé)

půjčovna pomůcek pro
zrakově postižené

Práh jižní Morava, z.s.
https://www.prahjm.cz/tym/
terenni-tym-breclavsko/

sociální rehabilitace (pro osoby
s duševním onemocněním)

Přehled sociálních služeb v Břeclavi 
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Terapie knihou na gymnáziu 
Víte, co má pes a knížka společ-
ného? V obou případech se jedná
o nejlepšího společníka lidí. A prá-
vě na to poukazuje projekt bib-
lioterapie neboli terapie čtením,
který od podzimu 2022 probíhá
na břeclavském gymnáziu. Jedná
se o využití terapeutického roz-
měru, který četba knih může mít.
Mladí lidé se nezřídka potýkají
s osobními problémy a právě
čtením získávají potřebný náhled
na to, co je trápí. Takto získané
informace mohou následně pro-
diskutovat například se školní
psycholožkou, která jim napo-
může s nalezením uspokojivého
a realistického řešení.

Na samém počátku stála roční-
ková práce studentky Kateřiny
Brhelové dokončená v  květnu
2022, která se zabývala zatím
ještě teoretickou možností vy-
budování gymnaziálního biblio-
terapeutického centra. Kateřina
pomocí dotazníku zjišťovala čte-
nářské potřeby žáků, jejich po-
tenciální zájem o knižní terapii
či tematické zaměření knižního
fondu budované knihovny. Vý-
sledkem práce bylo potvrzení
hypotézy, že vznik centra by
v  dnešní postcovidové či jinak
stresující době studenti ocenili.

Poté se iniciativy chopila školní
psycholožka Monika Válková, kte-
rá našla způsob, jak projekt bib-
lioterapeutického centra usku-
tečnit: získat prostředky v rámci
projektu Jihomoravského kraje
rozvíjejícího podnikavost a krea-
tivitu žáků. Projektová žádost
byla úspěšná, a proto se v září
2022 kolem Kateřiny vytvořil tým
šesti studentů, který se dal do
práce. Oslovil školní veřejnost,
začal vytvářet propagační záložky
a plakáty, připravovat seznam
vhodných děl s pozitivním do-
padem na psychické zdraví a psát
anotace se základními údaji o kni-
ze a informací, s čím daná kniha
může čtenáři pomoci. Důležitým
bodem celého projektu se stal
environmentální aspekt: žáci se
rozhodli shánět knihy prostřed-
nictvím darů z druhé ruky, nákupů
v  online antikvariátech, použít
u propagace a shánění knihovny
principy recyklace a upcyklace.

Studentský tým také uspořádal
pro žáky gymnázia tzv. podnikavý
den. Jednalo se o příležitost
představit studentské veřejnosti
povahu a cíle biblioterapie, se-
známit žáky s  budovaným kni-
žním fondem centra a obecně
podnítit, budovat jejich vztah ke

Lepší balanc pro děti
Workshop v MŠ Okružní pod
vedením maminky Šárky Ve-
selé měl u dětí i učitelek ob-
rovský úspěch. Školka nakou-
pila do každé třídy balanční
desky Woodboards Mini kom-
plet včetně originálního Re-

haba 360. Odteď budou děti
zlepšovat svoji rovnováhu
těla, posilovat nohy a celkovou
stabilitu zábavnou a efektní
formou. Za zmínku stojí i rozvoj
koncentrace a soustředění.

(mš)

knihám a čtení. Žáci vystupovali
v  roli lektorů rozmanitě zamě-
řených dílen. 

Nyní se už ustaluje finální podoba
projektu: knížky jsou dostupné
v kabinetu školní psycholožky
ve speciální knihovně získané
od rodičů. Knižní fond čítá v sou-

časné době přes padesát polo-
žek, většina z nich je získaných
z  druhé ruky. Půjčit si je může
naprosto každý, s výběrem mo-
hou pomoci anotace nachystané
týmem biblioterapie či školní
psycholožka.

Petr Švec

Zápis dětí do mateřských škol
proběhne 3. a 4. května.

Přihlášky jsou pro zájemce připraveny
od 1. 4. 2023.

Také letos si je budete moci stáhnout
elektronicky, ale k vyzvednutí budou

i v mateřských školách nebo na
Městském úřadě Břeclav. 

Na pomoc rodičům je připraven
Kapesní průvodce přijímacím řízením,

kde najdete informace, důležité
kontakty i odpovědi na Vaše otázky.

Na adrese https://zapisdoms.breclav.eu
jsou spuštěny informační webové
stránky, kde najdete vše potřebné.

Zápis dětí
do mateřských škol 



Břeclavská Radnice

Nastal čas plesů, zabijaček, ale i fašanku. Oslava plná pestrobarev-
ných masek je v Poštorné tradicí spojenou s následným postním
obdobím. Masky už také vyhlíží konec zimy. Letos odstartoval průvod

masek tradičně u kostela a veselo pak bylo v celé Poštorné. V prů-
vodu nemohli chybět medvěd, bába, kobyla nebo smrtka. 

(dav)

Fašankové masky v Poštorné
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Břeclavská Radnice

Tento měsíc se nám v Galerii 99
sešly téměř dvě desítky obrazů,
které nám jejich majitelé přinesli
k posouzení. Naše galerie nabízí
mimo jiné právě i tuto poraden-
skou službu. Nebojte se k nám
přijít a ukázat nám výtvarná díla,
se kterými žijete, která jste třeba
zdědili, či například obrazy, které
máte odložené ve sklepě a ne-
víte si s nimi rady.

Pomůžeme vám nalézt pro tato
díla novou cestu a poradíme
vám, které obrazy stojí za to vrá-
tit zpátky do života. Mnohdy
stačí dílo například zrenovovat
nebo mu dopřát nový „kabát“
v  podobě moderního rámu. Je
podle nás důležité vnímat, že za
každým výtvarným dílem se
skrývá příběh a často i touha
umělce něco divákům sdělit.
Obrazy nemusí mít pouze hod-
notu finanční, ale mohou nám

hodně povědět třeba o historii
naší rodiny, může se za nimi
skrývat zajímavý osud, a proto
bychom k nim měli přistupovat
s úctou a zajímat se o ně. Pokud
se budete o příběhy skryté za
obrazy vašich příbuzných zají-
mat, dokud budete mít možnost,
může dílo získat pro vaši rodinu
velkou emocionální hodnotu.
Chtěli bychom vám poradit,
abyste obrazům, těmto němým
svědkům našich životů shlížícím
na nás ze stěn, věnovali pozor-
nost, může se stát, že promluví… 

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv- 723 887 977. Galerie AV na
ul. J. Moláka na zazvonění nebo
na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v březnu
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Břeclavská Radnice

Břeclavský dům školství v únoru
zaplnili piráti, mořské víly, ale
třeba také medůzy! Cryoshow,
Ariel a Erik nebo křepčení s Te-
tou Editou. Podmořská akce
pro děti pod taktovkou břec-
lavského muzea a Města Břec-
lavi roztančila dokonce i korá-
lový útes! Nechyběla soutěž
o nejlepší masku, ale i různé
soutěže, při kterých musely uká-
zat své dovednosti nejen děti.

„Tematické zábavné show pro
děti v  době, kdy se moc akcí
nekoná, jsou potřeba. Důležité
je, aby se děti bavily, a při Pod-
mořské show se to, soudě dle
reakcí ratolestí, podařilo na vý-
bornou,“ vysvětlil ředitel pořá-
dajícího břeclavského muzea
Petr Dlouhý.

(dav)

Podmořská show zaplavila „školák“
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Břeclavská Radnice

Městská knihovna Břeclav 
připravuje na březen 2023
Příchod Charvátů na Břeclav-
sko a knížecí rod Lichtenštej-
nů

Ve středu 22. března v 18 hodin
zveme příznivce regionální his-
torie do malého sálu knihovny
na přednášku PhDr. Miroslava
Geršice Příchod Charvátů na
Břeclavsko a knížecí rod Li-
chtenštejnů, která připomene
historii jejich příchodu a usazení
se na Břeclavsku, včetně zno-
vuosazení Poštorné a založení
Charvátské Nové Vsi. Vstup vol-
ný.

Tváře Břeclavi: Vránův mlýn
Srdečně zveme na další diskuzní
setkání z  cyklu Tváře Břeclavi,
který je věnován tomu, jaká Břec-
lav je a jaká by mohla být. Ve
čtvrtek 23. března v  17 hodin
se můžete těšit na diskusi s ar-
chitekty a zástupci města na
téma Vránův mlýn. Vstup volný.

Expediční kamera 2023
V pátek 24. března od 17 hodin
zveme příznivce cestování do
malého sálu knihovny na 13. roč-
ník mezinárodního festivalu ces-
tovatelských filmů Expediční
kamera 2023. Přijďte načerpat
inspiraci pro své další dobro-
družné cesty po světě, jsou pro
vás připraveny ty nejlepší doku-
menty o cestování, dobrodružství
i divoké přírodě. Vstupné 100 Kč.

Gianni Rodari:
Trable s televizí
U příležitosti Světového dne di-
vadla zveme v pátek 31. března
2023 v 16.30 hod. do dětského
oddělení břeclavské knihovny
na dramatizaci pohádkové pró-
zy Gianniho Rodariho Trable
s televizí v podání žáků literárně
dramatického oboru ZUŠ Břec-
lav pod vedením Dariny Herá-
kové.

LiStOVáNí.cz: Mrtvý holky (Mi-
loš Urban)
V pátek 31. března v 17 hodin
srdečně zveme do malého sálu
knihovny na další pořad z cyklu
scénických čtení LiStOVáNí.cz.
Tentokrát to bude výběr ze čtyř
podivných povídek známého
českého spisovatele Miloše Ur-
bana, které vyšly ve sborníku
Mrtvý holky. Účinkují Věra Hollá
a Pavel Oubram. Vstupné
150 Kč, v  předprodeji 100 Kč,
předprodej v  oddělení naučné
literatury.

Velká knižní pátračka
V rámci celostátní knihovnické
akce Březen – měsíc čtenářů
se můžete těšit na další oblíbe-
nou soutěž, spojenou s pátráním
v  knihách, které máme
v knihovně ve fondu. Podrobná
pravidla naleznete na stránkách
knihovny www.knihovnabrec-
lav.cz.

Skrytá paměť Moravy:
Sám nejsi nic
Břeclavská knihovna ve spolu-
práci s Památníkem písemnictví
na Moravě vyzývá všechny lite-
rární talenty k účasti v literární
soutěži Skrytá paměť Moravy,
letos s tématem Sám nejsi nic.
Kdy člověk cítí bezmoc? Jak se jí
dá čelit? Téma směřuje k zachy-
cení situací, ve kterých síly jed-
notlivce nestačí a ve kterých si
člověk intenzivně uvědomuje, že
je součástí lidského společenství. 

Soutěž je určena mladým lidem
ve věku 11–19 let, kteří své pro-
zaické texty mohou posílat do
31. března 2023 na adresu Pa-
mátník písemnictví na Moravě,
Klášter 1, 664 61 Rajhrad. Bližší
informace na stránkách 
rajhrad.muzeumbrnenska.cz
nebo www.knihovnabreclav.cz.

Moderní technologie pro děti
a mládež
Volnočasové aktivity pro děti
a mládež spojené s  moderními
technologiemi v  břeclavské
knihovně budou probíhat i nadále
v pondělí a ve středu od 14.30
do 17.30 hodin. Každé pondělí
se ve velkém sále koná setkání
s virtuální realitou spojené s Ro-
botovnou a ve středu v počíta-
čové učebně Klub videoher s no-
vou tvořivou dílnou 3Déčko. Kaž-
dý druhý čtvrtek v měsíci probíhá
v  knihovně také programovací
kroužek CoderDojo, k jehož ce-
losvětové síti se knihovna při-
pojila. Všechny akce jsou zdarma
a není nutné se na ně dopředu
přihlašovat. Více informací na
e-mailu roboti@knihovnabrec-
lav.cz.

(jč)

Ocenění pro absolventa
břeclavského gymnázia
Ceny české filmové kritiky za rok 2022 znají své vítěze. Snímkem
roku je Arvéd, v němž hlavní roli ztvárnil absolvent břeclavského
gymnázia Michal
Kern. První herecké
zkušenosti sbíral
právě v gymnaziál-
ním divadelním sou-
boru Regina. Za roli
char ismatického
okultisty a udavače
Jiřího Arvéda Smí-
chovského ocenili fil-
moví kritici Michala
Kerna cenou za nej-
lepší mužský herec-
ký výkon. 

(sol)



16–17

Břeclavský Dům školství bude
během víkendu 11.-12. března
2023 hostit prestižní boxerskou
událost – odehraje se zde 2. kolo
nejvyšší evropské soutěže
v boxu FOSFA Real Boxing Cup
2023. O interligové body se ut-
kají týmy z Břeclavi, Nitry, Buda-
pešti a Vídně. Akce láká i na
atraktivní doprovodný program,
během kterého se diváci mohou
těšit na největší hvězdy českého
a slovenského boxu posledních
desetiletí včetně dvou olympij-
ských medailistů. 

Soutěž FOSFA Real Boxing Cup
vznikla v loňském roce z iniciativy
bývalého boxera a současného
trenéra Daniela Táborského,
který se rozhod dát novou tvář
stagnující extralize, zviditelnit
olympijský box, vrátit mu prestiž
a podporovat jeho sportovce. „Po
úspěšném loňském ročníku, bě-
hem kterého se do ligy zapojily
české a slovenské týmy, jsme se
rozhodli soutěž povýšit na ještě
vyšší úroveň. V  osmi kolech le-
tošního ročníku tak budou diváci
svědky napínavých soubojů, do
kterých nastoupí zástupci Box
Clubu Stavbár Nitra, oddílu Bu-
dapesti Honvéd Sportegyesület
z  maďarské metropole, vídeň-
ského klubu Bounce a domácího
FOSFA Boxing Clubu Břeclav,“
komentuje meziroční posun sou-
těže ředitel FOSFA Real Boxing
Cup Daniel Táborský. Liga se
podle jeho slov zaměřuje přede-
vším na kvalitu a sportovní vý-
kony a diváci se mohou těšit na
skutečný box a pravé boxery.
„Chceme se vrátit ke kořenům,
kde uznání dostanou nejlepší
a nejtvrdší fighteři, ne ti, kteří se
rádi prezentují v bulvárních mé-
diích," dodává.

Tradice boxu v  Břeclavi ožívá
Druhé kolo letošního ročníku se
odehraje v Břeclavi v režii FOSFA
Boxing Clubu Břeclav. 
Je to v  historii vůbec poprvé,
kdy bude některý z  břeclav-
ských klubů účastníkem nej-
vyšší ligové soutěže, v tomto pří-
padě dokonce mezinárodní.
Majitel a hlavní trenér FOSFA
Boxing Clubu Břeclav Peter Hla-
venka k tomu říká: „Jsem hrdý,
že se nám daří úspěšně obno-

vovat tradici boxu v Břeclavi a že
se možností zapojení do této
mezinárodní ligy zúročila naše
tvrdá práce z posledních let. Vě-
řím, že se diváci mohou těšit na
atraktivní souboje.“ 
Jeho klub se hlásí k odkazu Bo-
xing Clubu Břeclav, který vznik-
nul v  roce 1932 a úspěšně pů-
sobil v  tehdejší mistrovské
soutěži. Činnost klubu byla ná-
silně přerušena v roce 1938 a po
2. světové válce se ji už nepo-
dařilo obnovit. Na přetrženou
tradici navázal až v  roce 2019
Peter Hlavenka, který se inten-
zivně věnuje práci s  mládeží
v břeclavské Poštorné. Jeho
svěřenci již stačili vybojovat ně-
kolik titulů mistrů republiky. 
V barvách FOSFA Boxing Clubu
Břeclav do březnového interli-
gového kola nastoupí Erik Su-
chý, Adam Valenta, Claudie Tó-
tová a Natálie Poledníková. 

Olympijští medailisté
i mistři světa
Diváci budou svědky nejen na-
pínavých soubojů o ligové body,
ale také lákavého doprovodného
programu. Organizátoři připra-
vují například prodejní výstavu
obrazů bývalého reprezentanta
v  boxu a medailisty z  evrop-

ských i světových šampionátů
Rostislava Osičky. Část z  vý-
těžku věnuje tento rodák z ne-
dalekých Valtic na dobročinné
účely. Dalšími čestnými hosty
budou olympijský vítěz z  roku
1956 a několikanásobný mistr
ČSSR Ján Zachara, držitel
stříbrné medaile z  LOH v  roce
2000 a bronzový medailista ze
světového amatérského šam-
pionátu v roce 2003 Rudolf Kraj
nebo juniorský mistr světa a ně-
kolikanásobný mistr ČSSR Mi-
chal Franěk. Všichni se spolu
s břeclavskými účastníky FOSFA
Real Boxing Cup zapojí do au-
togramiády pro veřejnost. Ta se
může těšit i na kulturní vystou-
pení, atraktivní ring girls a další
program, který bude moderovat
populární herec Vladimír Polívka. 

Fosfa jako přirozený
generální partner
Jak název napovídá, FOSFA Real
Boxing Cup 2023 probíhá díky
finanční podpoře břeclavské
společnosti Fosfa, která je nej-
větším evropským zpracovate-
lem žlutého fosforu. Její majitel
a generální ředitel Ivan Baťka
k tomu uvádí: „Z vlastní zkuše-
nosti vím, že pohyb a sport nejen
prospívají tělu, ale zároveň pozi-

tivně formují osobnost. Rozvíjejí
totiž odolnost, týmovou spolu-
práci a disciplínu. A jelikož sport
i naše podnikání spojují hodnoty
jako hrdost, úcta, respekt či fair
play, začali jsme už před několika
lety podporovat několik sportov-
ních klubů z Břeclavi a okolí. Ze
stejného důvodu jsme se v roce
2019 stali generálním partnerem
Českého olympijského výboru.
Tytéž pohnutky nás loni vedly ke
spuštění projektu FOSFA Sport,
který má motivovat ke sportu
děti a mládež. A když se na mne
s  nabídkou partnerství obrátili
organizátoři nejvyšší evropské
boxerské soutěže, nemusel jsem
se dlouho rozhodovat. Budu rád,
když tato podpora přispěje k re-
nesanci olympijského boxu v Ev-
ropě. Společně budujeme profe-
sionální tým, který bude
reprezentovat Moravu, Břeclav
i Fosfu. Pevně věříme, že jeho
členové jednoho dne dosáhnou
na olympijské medaile, čímž pod-
poří naši zemi a především se
pak stanou vzory pro mládež
i své následníky.“ 
Důležitým partnerem březno-
vého kola soutěže je Město
Břeclav.
Více na www.realboxingcup.cz.

(TZ)

Do Břeclavi míří nejvyšší
evropská boxerská soutěž



Břeclavská Radnice

Šest břeclavských základních
škol „trénovalo“ v průběhu mi-
nulých týdnů na hokejový Ca-
pri-Sun CUP. Na ledě domácího
hokejového oddílu HC LVI Břec-
lav se utkali ti nejmenší – žáci
z prvních a druhých tříd. Štěstí
do turnaje jim přišel popřát
i místostarosta Milan Klim. Břec-

lav si díky tomuto turnaji při-
psala republikové prvenství.
Ještě v žádném městě se před-
tím nepodařilo pro všechny zá-
kladní školy zajistit tréninky
a dostat je najednou na led ke
společným utkáním. 

(sol)

Před břeclavským zimním stadio-
nem se vystřídaly stovky fanoušků
sportu a vybraných pokrmů.
V Břeclavi totiž měla premiéru
akce Gastro Hockey Cup (GHC),
která se sem přesunula z Brna.

Na dobrou věc se díky ní vybralo
přes čtvrt milionu korun! Část
sumy tvořilo vstupné, které do-

plnila třetina tržby za prodej ob-
čerstvení. 

„Když jsme řešili přesun akce
z Brna do Břeclavi, panovaly u ně-
kterých lidí pochyby, jestli o tak
netradiční zábavu bude zájem.
Včerejšek ukázal, že nejen Břec-
laváky zajímavá kombinace sportu
a gastronomie přilákat umí. Akce

se navíc koná v období, kdy je
příležitostí k setkávání se na po-
dobných akcích nedostatek. Mimo
to se podařilo vybrat neuvěřitel-
ného čtvrt milionu korun, za což
patří díky všem návštěvníkům
i prodejcům jídla. Tyto peníze po-
putují na dětské oddělení břec-
lavské nemocnice. Věřím, že se
nám z akce podaří udělat tradici

a v dalších letech přiláká ještě
více food trucků a kulinářů,“ ne-
skrýval nadšení břeclavský místo-
starosta Petr Vlasák, který slav-
nostním buly zahájil hlavní exhi-
biční zápas zejména kuchařských
hvězd.

(dav, foto L. Hrdlička)

Spojení jídla a hokeje lákalo.
Na dobrou věc se vybralo čtvrt milionu

Už 30 let se na břeclavském
zimním stadionu konají pravi-
delné souboje mezi maturanty
a profesory z  břeclavského
gymnázia. V čem? V ledním ho-
keji! Už 30 let se setkává na
břeclavském ledě moudrost
starších a dravost těch mlad-
ších. Pokud byste se rádi do-

zvěděli víc, podívejte se na roz-
hovory na facebookých strán-
kách břeclavského gymnázia
(www.facebook.com/gympl-
breclav). Přiložený snímek byl
pořízen na prvním utkání v roce
1993. 

(dav, foto archiv GBV)

Capri-Sun CUP v Břeclavi 30 let od prvního buly
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Sportovcem roku břeclavského
okresu za rok 2022 je veslař
Aleš Suský, reprezentant Slo-
váckého veslařského klubu Břec-
lav! Jednu z prvních gratulací
přijal od místostarosty Břeclavi
Milana Klima.
Slavnostní vyhlášení sportovní
ankety hostila sokolovna ve Vel-
kých Pavlovicích. Břeclavští ves-
laři dominovali hlavní kategorii
dospělých sportovců, kde měli
mezi pěticí vyhlašovaných do-
konce tři zástupce! Na druhém
místě za Suským skončila Mar-
kéta Nedělová a čtvrtá příčka
patří Aleši Pospíšilovi. Třetí místo
obsadil atlet Tomáš Oberndorf
z TJ Lokomotiva Břeclav. 
I v kategorii Talent do 15 let se
sportovci z Břeclavi prosadili.
Dominoval jí plavec a atlet Lukáš
Drobilič, který závodí za DELFÍN
Břeclav a TJ Lokomotiva Břeclav.
Druhé místo obsadila cyklistka
Adéla Jadrná (SPORTCOMPLEX
cycling team) a o třetí pozici se
dělí veslaři Lukáš Kašík a Jiří
Třináctý (Slovácký veslařský klub
Břeclav).
Talentem do 20 let je další cy-
klistka reprezentující SPORT-
COMPLEX cycling team Barbora
Němcová. Stříbro patří hokejistce
Tereze Vališové (HC Lvi Břeclav)

a třetí příčka v kategorii putuje
do Kostic Kristýně Dubcové a dis-
ciplíně fitness (TJ Sokol Kostice)
Mezi kolektivy dospělých kraluje
mužský softballový tým Locos
před hokejistkami HC Lvi Břeclav
a stolními tenistkami MSK Gu-
motex Břeclav ZFP Group. V mlá-
dežnické kategorii je na špici
hokejový in-line tým 9. třídy HC
Lvi Břeclav před mladšími žáky-
němi ze Slováckého veslařského
klubu Břeclav a hokejovým do-
rostem HC Lvi Břeclav. 
Ocenění si z Velkých Pavlovic od-
náší i trenéři – konkrétně Petr
Herman (SPORTCOMPLEX cyc-
ling team), Josef Akai a Petr Po-
lášek (Slovácký veslařský klub
Břeclav) a trenér atletů Adam For-
mánek (TJ Lokomotiva Břeclav).
Do síně slávy za Břeclav vstoupil
stolní tenista Jaroslav Hýbner
(MSK Gumotex Břeclav ZFP
Group) – dvojnásobný mistr re-
publiky v soutěži družstev a dlou-
holetý úspěšný trenér.
Nejsympatičtější sportovkyní je
podle ankety čtenářů Deníku at-
letka z TJ Lokomotiva Břeclav
Jana Piškulová.
Kategorii sportovec roku – han-
dicap obsadila Veronika Kamen-
ská, karatistka reprezentující Ni-
doshinkan Dojo. (sol)

Správa 
a servis IT

Tel. +420 515 553 553
obchod@mels.cz
www.mels.cz

Matematika
Doučuji matematiku
pro ZŠ (i I. stupeň)

I u Vás doma
777 794 201

Florbalisté stříbrní
Obrovská radost zavládla v řa-
dách malých břeclavských flor-
balistů po vydařeném turnaji ve
Střelicích u Brna. Ti v kategorii
přípravek z celé jižní Moravy ob-
sadili skvělé druhé místo. Tým
Sokola Břeclav, ve kterém se
představily i tři dívky, podával po
celý turnaj bojovný a statečný
výkon. Svoje odhodlání a kvalitu
dokazovali malí šikulové ze So-
kola Břeclav v každém zápasu,
když se jim podařilo až na po-
slední utkání pokaždé otočit zá-

pas ve svůj prospěch. Odměnou
jim tedy byla stříbrná příčka. 
„V každém zápase jsme prohrá-
vali nula jedna a pokaždé jsme
zápas otočili. Nepovedlo se nám
to až ve finále, ve kterém nám
už docházely  síly.   Přesto je
druhé místo vynikající výsledek
a děti z něj měly obrovskou ra-
dost. Ve skvělé atmosféře se tě-
šily z medailí a hlavně z poháru,"
řekl k úspěchu trenér nadějných
florbalistů Drahoslav Vrzal. 

(bb)

Sportovcem roku je Aleš Suský
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